
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

项目名称: 临沂市振坪新农村建设有限公司临沂临港经

济开发区团林镇团林新城社区二期城中村改造建设项目 

    建设单位（盖章）: 临沂市振坪新农村建设有限公司 

 

 
 
 
 

编制日期：2018 年 03 月 

国家环境保护部制

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

    《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

    1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

    2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
电锤、塔吊等。施工期的施工流程及各阶段主要污染物产生情况见下图： 

 
图 4  施工期工艺流程及产污情况图 

2、运营期 

运营期产污主要为生活污水、燃料废气、厨房油烟、汽车尾气、固体废物和噪

声等。 

 
图 5  运营期产污情况图 

 
 
 
 

运营期 

 

场地清理

施工现场 
结构施工 
内外装修等 

竣工交付使

用 
清理施工 
场地 

噪声、固废、扬尘 噪声、废水、固废、扬尘 

生活污水（含 BOD5、COD、NH3-N、SS、动植物油等） 

固体废物（生活垃圾） 

噪声（汽车、配电设备、电梯等的设备噪声） 

废气（汽车产生的尾气、厨房油烟废气、燃料废气、恶臭等） 

22                           临沂君和环保科技有限公司 



 

主要污染工序： 

一、施工期 

1、废气 

施工期废气为扬尘、燃油机械尾气和装修废气。 

（1）扬尘 

根据施工期的工程特点，该建设项目施工期的施工材料装卸等施工过程都会产

生大量的粉尘，施工场地道路遇风也会产生扬尘，运输车辆往来也会引起道路扬尘，

因此会对周围大气环境产生影响。主要污染因子为 TSP。施工现场扬尘影响范围为

周边 200m 范围内，道路运输扬尘影响范围为扬尘源两侧各 30m。据调查，施工作

业场地近地面粉尘浓度可达 1.5-30mg/Nm3。 

（2）燃油机械尾气 

尾气主要来自于交通运输车辆，排放的主要污染物为 NO2、CO 和碳氢化合物

等，会对该地的大气环境产生一定的负面影响。 

（3）装修废气 

拟建项目进行装饰装修的过程中，会产生室内装饰装修废气，主要污染物包括

氡、甲醛、苯系物、氨、总挥发性有机物等。项目使用的装饰装修材料如油漆、稀释

剂、乳胶漆、胶类等符合国家现行有关规定，优先使用低毒性、低污染的环保型材料。 

根据类比，每 150m2 建筑面积，内墙总面积 450m2，容积 330m3 的房屋装修最

大需耗 15 个组分的涂料（包括地板漆、墙面漆、家具漆和内墙涂料等），每组分涂

料约为 10kg，即为 150kg，以居多常用硝基漆（如酚醛硝基漆）和硝基稀释剂为例。

两者成分如下表。 

表 16 常用面漆和稀释剂成分配比表（%） 
原料名称 酚醛硝基漆 硝基稀释剂 

硝化棉（醇酸树脂） 10.0 - 
颜料 14.0 - 

醇酸树脂液 33.0 - 
醋酸丁酯 13.5 25.0 
醋酸乙酯 5.7 22.0 
丁醇 9.6 20.0 

聚氰胺树脂液 3.2 - 
甲苯 4.4 15.0 
二甲苯 3.0 2.0 
丙酮 2.4 14.0 

23                           临沂君和环保科技有限公司 



 

其他 1.2 2.0 
酚醛硝基漆与硝基稀释剂配比按 1：3 的比例，每喷漆一套房子消耗酚醛硝基漆

112.5kg，硝基稀释剂 37.5kg。喷漆时间约为 4 小时。甲苯和二甲苯在喷漆时挥发 30%；

其余 70%在晾晒时逐步排出，其排放浓度较低，忽略不计。采用物料衡算法，由上

述参数计算甲苯和二甲苯喷漆时初始质量浓度和排放量。 

 表 17  甲苯和二甲苯源强和排放量（每 150m2 建筑面积）    
          项目 

工序 
排放速率（kg/h） 排放量（kg/每套房） 

甲苯 二甲苯 甲苯 二甲苯 
喷漆 0.793 0.3093 3.172 1.237 

本项目总装修面积按地上建筑面积 116477.53m2 的 70%计，即 81534.27m2，折

合 543.6 个单元，涂料耗量约为 81.54t，向周围大气环境排放甲苯 1.72t，二甲苯 0.67t，

共计 2.39t。挥发时间主要集中在装修阶段 6 个月以内。 

2、废水 

施工期废水来源于现场施工人员生活污水、施工车辆冲洗废水。 

施工人员生活污水主要含有 COD、BOD5、SS、NH3-N 等污染物，工地按每天

50(人/d)考虑，每人每天用水量取 30L/(人·d)计，项目施工期为 720 天，需要新鲜水

量为 1080t。生活污水排放量按用水量的 80%计，则生活污水排放量为 864t。 

施工车辆冲洗将产生少量含 SS 和石油类的废水。应在场地内做好排水沟，收集

后经简易隔油沉淀池处理回用。 

3、施工噪声  

施工期噪声污染源主要是施工机械和运输车辆，其特点是间歇或阵发性的，并

具备流动性、噪声较高（5m 处噪声值在 80~91dB（A））的特征，这些设备的运转

将影响施工场地周围区域声环境的质量。各类施工机械及各交通运输车辆主要噪声

级见表 18。 

表 18  各施工阶段的噪声源统计 
各类施工机械主要噪声级 

施工期 主要声源 声级 dB(A) 

装饰、装修 
阶段 

电钻 86 
电锤 85 
手工钻 80 
电锯 90 
木工刨 80 
切割机 91 
云石机 85 

角向磨光机 85 

24                           临沂君和环保科技有限公司 



 

各交通运输车辆噪声排放统计 
声源 大型载重车 中型载重车 轻型载重卡车 

声级 dB(A) 91 80-85 75 
4、固体废物 

施工期固体废物主要是建筑垃圾、废弃的包装材料及生活垃圾。 

根据建设单位提供的资料，项目建设过程中的开挖土方一部分回填项目区，一

部分用于小区景观造型（小区内部道路等），弃方量为 0。 

（1）施工建筑垃圾：主要来自各种装饰材料的包装箱、包装袋及损坏或废弃的

各种建筑装修材料等。一般施工建筑垃圾按 50kg/m2，项目地上建筑面积

116477.53m2，则施工建筑垃圾量约为 5823.9t，收集后运往建筑垃圾填埋场进行填埋。

装修过程产生的废弃包装材料产生量为 3t，项目应优先使用绿色环保材料，废弃包

装材料收集后统一委托处理。 

（2）施工人员生活垃圾：生活垃圾产生量按每人 0.2kg/d 计，施工时间按照 720

天考虑，按照施工人员 50 人，则施工人员生活垃圾量约为 7.2t。 

项目施工期固体废物产生情况见下表。 
表 19  施工固体废物产生情况一览表 

固体废物 产生工序 数量 产生系数 产生量 
建筑垃圾 主体结构及装修施工 116477.53m2 50kg/m2 5823.9t 
生活垃圾 施工人员生活产生 50 人/d，720d 0.2kg/人.d 7.2t 

废弃的包装材料 装修过程 / / 3t 
二、营运期 

营运期主要污染源及污染物产排情况如下： 

1、废水 

项目废水主要为生活污水。 

本项目用水主要是小区居民生活用水和绿化用水等。根据《山东省城市生活用

水量标准（试行）》，居民生活用水 85-120L/人·d，本项目按 100L/人·d 计，项目规

划住户 1119 户，居民人口数 3581 人，则本项目居民生活日用水量约为 358.1m3，年

用水量约为 130706.5m3；绿化洒水按 1.5L/m2·d 计，绿化面积 22239.05m2，则日用

水量 33.36m3，年洒水 210 天，年用水量 7005.3m3。 

项目居民生活用水量为 130706.5m3/a，污水产生量按 80%考虑，则生活污水产

生量约为 104565.2m3/a。根据《临沂市城市中水设施建设管理暂行办法》规定，建

设单位必须配套建设中水设施。项目中水回用量灌溉期为 140.79m3/d，非灌溉期为

25                           临沂君和环保科技有限公司 



 

107.43m3/d，年回用水量为 46217.55m3/a。经计算，项目灌溉期废水排放量为

145.69m3/d，非灌溉期为 179.05m3/d，年排放废水量为 58347.65m3/a。污水中主要含

有 COD、BOD5、SS、NH3-N 等。 

项目拟配套建设污水处理站，地埋式设计，污水处理站设计处理能力为 200m3/d。

建设中水池，暂存处理后未能及时使用的中水。项目设置中水回用处理设施，拟采

用“水解酸化＋活性生物滤池”工艺，处理流程如图 5。 

生活污水
集
水
井

活
性
生
物
滤
池

水
解
酸
化
池

调
节
池

毛
发
过
滤
器

混
凝
池

中水池 高效过滤池中水

泵

二氧化氯
发生器

污泥浓缩池 外运

除磷剂风机泵泵格栅

 

图 6 中水回用工艺流程图 

废水中主要污染物的产排情况见表 20。 

表 20 中水处理效果分析 

处理单元 -- 
化粪池+
水解酸化

池 

活性滤料生物

滤池 
混凝反应池、高

效过滤器 中水回用标准 

COD (mg/L) 
进  水 
出  水 
去除率 

330 
＜280 
＞15% 

280 
＜50 
＞82% 

＜50 -- 

BOD5(mg/L) 
进  水 
出  水 
去除率 

200 
＜160 
＞20% 

160 
＜10 
＞94% 

＜10 
冲厕，10 

城市绿化，20 

SS(mg/L) 
进  水 
出  水 
去除率 

210 
＜70 
＞70% 

70 
＜15 
＞75% 

15 
＜10 
＞34% 

-- 

氨氮(mg/L) 
进  水 
出  水 
去除率 

25 
＜24 
＞4% 

24 
＜5 

＞79% 
＜5 

冲厕，10 

城市绿化，20 

总氮(mg/L) 
进  水 
出  水 
去除率 

60 
＜55 
＞9% 

55 
＜15 
＞73% 

＜15 -- 

总磷(mg/L) 
（以 P 计） 

进  水 
出  水 

5 
＜4.5 

4.5 
＜2.5 

2.5 
＜0.5 -- 

26                           临沂君和环保科技有限公司 



 

去除率 ＞10% ＞45% ＞80 
总大肠菌群

（个/L） 处理后的水经消毒后，总大肠菌群少于 3 个/L 3 

从表 20 可以看出，项目生活污水经污水处理站处理后出水水质（BOD ＜

10mg/L，NH3-N＜5mg/L）可满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》 

(GB/T18920-2002)（冲厕：BOD ≤10mg/L，NH3-N≤10mg/L；绿化：BOD ≤20mg/L，

NH3-N≤20mg/L）标准要求。灌溉期中水回用量 140.79m3/d，非灌溉期 107.43m3/d，

合计 46217.55m3/a，回用于冲厕、绿化等，剩余废水 58347.65m3/a 经化粪池处理后

排入临沂临港经济开发区生活污水处理厂进行深度处理，处理达标后排入坪上南河。 

废水中主要污染物的产排情况见表 21。 

表 21  项目废水产排情况一览表 

水量 主要污染物 
名称 

产生浓度 
（mg/L） 

产生量 
（t/d） 

废水产生量 
104565.2m3/a 

COD 330 34.51 
SS 210 21.96 

NH3-N 25 2.61 
中水回用量 

（46217.55m3/a） 灌溉季节 140.79m3/d；非灌溉季节 107.43m3/d 

废水排放量 
58347.65m3/a 

COD 280 16.34 
SS 147 8.58 

NH3-N 24 1.40 
外排污水经临沂临港经济开

发区生活污水处理厂处理后

排入坪上南河 
灌溉季节 145.69m3/d； 
非灌溉季节 179.05m3/d；

（58347.65m3/a） 

COD 50 2.92 

NH3-N 5 0.29 

2、废气 

项目营运期废气污染源主要为居住生活区产生的燃料废气和厨房油烟废气、汽

车尾气以及生活垃圾、化粪池、中水处理设施产生的恶臭等。 

（1）燃料废气 

项目住宅楼内生活燃料全部使用管道天然气。根据临沂市城市居民用气量的设

计值 0.58m3/(d·户)，小区 1119 户居民，日用气量为 649.02 m3，年用气量为

236892.3m3。参照《环境保护实用数据手册》，天然气燃烧排放的主要污染因子为

NO2、SO2 和颗粒物。其排放系数 NO2 为 6.3kg/104m3、SO2 为 1kg/104m3、颗粒物为

2.4 kg/104 m3。根据天然气燃烧排污系数，可得该项目使用天然气后年产生废气约

27                           临沂君和环保科技有限公司 



 

244.00 万 m3，燃料废气污染物排放情况见下表。 

表 22  燃料废气及其污染物发生量 
污染物 天然气燃烧产污系数 污染物产生量 
废气 10.3Nm3/Nm3 244.00 万 m3/a 
SO2 1.0 kg/万 m3 天然气 0.024t/a 
NO2 6.3 kg/万 m3 天然气 0.149t/a 
烟尘 2.4 kg/万 m3 天然气 0.057t/a 

（2）厨房油烟 

根据类比调查和有关资料显示，每人每天耗食用油量约为 100g，项目设计居住

户数 1119 户，约 3581 人，一年 365 天，则耗用食用油约 130.71t/a，烹饪过程中挥

发至空气中的油烟为食用油的 2-4%，住宅用户食用油耗量和炒、炸、煎等烹调工序

较少，因此本项目住宅油烟挥发率取 2.5%，油烟废气均经过油烟机脱油烟处理，居

民生活区油烟去除率按 60%计。本项目区无独立建筑适宜设置餐饮业，因此本项目

区不设置餐饮业，故无餐饮业废气产生。项目食用油消耗和油烟废气产生情况见表

23。 

表 23  项目食用油消耗和油烟废气产生情况 

类型 规模

（人） 耗油量（t/a） 油烟挥发系数 油烟产生量（t/a） 油烟排放量（t/a） 

居民生活 3581 130.7 2.5% 3.27 1.31 
（3）汽车尾气 

汽车尾气主要是指汽车怠速及慢速（≤5km/h）状态下的尾气排放，包括排气管

尾气、曲轴箱漏气及油箱和化油箱等燃料系统的泄漏等。汽车废气中主要污染因子

为 CO、NMHC、NOx等。汽车废气的排放量与车型、车况和车辆数等有关。该项目